(в її межі безумовно входили Добруджа і Померанія), Фракію і

Македонію. Творець внутрішньої мережі комітетів – Внутрішня

Революційна Організація (ВРО) та її керівний центр (БРЦК – Перший

відділ, «Тимчасовий уряд у Болгарії») прагне до повної співпраці та

синергії з революційними силами еміграції.

В. Левський народився 6 липня (18 липня за новим стилем)

1837 р. в Карлово. У 1845 р. він почав навчання в келійній школі в

рідному місті, а через рік уже навчався в місцевій взаємній школі.

У 1852–1854 рр. жив у місцевому Светогорском метоху і навчався

церковного співу. Після того, як його дядько переїхав до Старої

Загори, В.

штаб для координації дій повстання [6, с. 71–72].

Повстанські наміри не були відкладені, а міжнародна ситуація

лише більше підштовхувала до дій через безперспективність ескалації

в регіоні. Тиша була порушена самими македонцями, які напали на

турецькі війська поблизу міста Монастир 4(17) липня. Чета

македонських бойовиків складала 30 осіб, 12 з яких загинули в сутичці,

завдавши втрат туркам 4 вбитими й пораненими [4, с. 4]. 6(19) липня

в окрузі Тиквеш сталася ще одна сутичка, впродовж якої бойовики

підпалили 3 будинка й вбили двох мешканців [5, с. 3]. Характерно, що

жертвами стали саме македонці, оскільки ВМОРО використовувала

на турецькі війська, таким чином одночасно виправдуючи себе й

підбурюючи населення проти турецької влади [6, с. 69]. В Болгарії

також активізувалась македонська діаспора, яка співчувала справі

повстанців. Це співчуття могло бути як просто вербальним, так й

цілком реальним: наприклад, 5(18) липня в Софії, столиці

Болгарського князівства, місцевий збройний майстер допоміг

невідомим (скоріш за все, це були повстанські функціонери) викрасти

зі складу саперного батальйону 60 гвинтівок моделі Mannlicher [7,

с. 4]. Вже 10(23) липня повідомляється про спробу декількох чет

повстанців перейти болгаро-турецький кордон, що їм не вдалося.

Місцевий воєвода на ім’я Саракінос був арештований, чому посприяли

болгарські прикордонні війська [8, с. 3].

Ще одним чинником завчасного початку повстання, на нашу

думку, могли стати європейські розслідування вбивств мирного

населення в Македонії. Ймовірно, що в комплекс причин початку

повстання саме в липні місяці входило небажання організації бути

дискредитованою в очах населення, авторитетом серед якого вона

користувалась, та світу.

Формально повстання почалося 15(28) липня 1903 р. з

оголошення Закордонного представництва ВМОРО «Декларації до

великих європейських держав», в якій революціонери коротко

озвучили свої наміри та причини, які їх викликали. Цей документ

свідчить на користь тези щодо ключового впливу міжнародного

становища балканських країн на діяльність ВМОРО, оскільки в

прикладу можна згадати те, що османська влада дозволила відкривати

християнські школи, однак з тією умовою, що педагогічні штати

будуть утверджуватись лише за спеціальним дозволом чиновників [14,

с. 5]. 16(29) липня прогули перші вибухи повстання 1903 року: біля

озера Аматон турецькі війська зіткнулись з повстанською четою

кількістю в 30 осіб, 3 з яких було вбито та ще 3 – полонені [11, с. 4].

З метою запобігання повстанню, про підготовку якого турецька влада

була проінформована, до м. Призрен було передислоковано